(Ở thế kỷ 18, phương tiện đi lại chủ yếu là thuyền đò).

+ Sau, chỗ này thành một xóm lớn toàn làm nhà trên bè. + Khi xảy ra vụ phân loạn của Lê Văn Khôi, con nuôi Tả Quân Lê Văn Duyệt thì các bè bị đuổi đi.

*/ Năm Kỷ Mùi (1679) (thời Chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần), một đội hơn 3.000 quan quân cũ của nhà Minh bên Tàu không chịu thần phục nhà Mãn Thanh, đã đem 50 chiến thuyền tìm đến cửa bể Tư Hiền và cửa bể Thuận An xin yết kiến Chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần.

*/ Chúa Hiền nhân muốn khai khẩn đất Chân Lạp, bèn cho đám nhà Minh này vào ở đất Đông Phố (Gia Định), Lộc Dã (Đông Nai), Mỹ Tho (Định Tường) và Ban Lân (Biên Hòa).

+ Ho cây ruồng, lập phố chợ, phát triển thương mại.

*/ Nhờ lớp Hoa kiều tị nạn mà hai thị trấn được thành lập: Đại Phố Châu (Cù Lao Phố Biên Hòa) và Mỹ Tho đại phố; rồi lần hồi trở thành hai trung tâm thương mại phồn thịnh, đón tiếp nhiều ghe tàu người phương Tây, Nhật Bản, Ấn Độ ra vào buôn bán rất đông.

*/ Năm Mậu Dần (1698) (thời Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu), khi lưu dân đã khá đông, Chúa cử Chương cơ Nguyễn Hữu Cảnh vào tổ chức bộ máy chính quyền ở Gia Định

*/ SAIGON--BẾN NGHÉ là thành phố thủ phủ của vùng đất mới vừa nói.
+ Người Việt kéo nhau vào mảnh đất phía Nam sinh sống ngày càng đông.

*/ Tính từ năm Mậu Dần (1698) --Sài Gòn được Chúa Nguyễn Phúc Chu đưa vào bản đồ hành chính VN-- đến nay thì Sài Gòn mới chỉ 300 tuổi. + Thời gian ngắn mà lịch sử dày. + Người Việt với khí thế của người Tây Sơn đã vượt cả một đường dài bãi biển khô khan để đến một nơi đất mới màu mỡ, rồi khai khẩn, tự bảo vệ mà sống.